

A Direcção dos Serviços de Educação e Juventude e a Direcção dos Serviços de Economia cooperam na realização do Plano de Formação de Empreendedorismo e Criatividade da Juventude

Iniciar-se-á, no dia 16 de Abril de 2016 (Sábado), a primeira fase de formação do "Plano de Formação de Empreendedorismo e Criatividade da Juventude", realizado com a cooperação da Direcção dos Serviços de Educação e Juventude (DSEJ) e da Direcção dos Serviços de Economia (DSE), conjuntamente com a Comissão Preparatória de Formação de Empreendedorismo e Criatividade da Juventude.

O subdirector da DSEJ, Lou Pak Sang, o chefe do Departamento de Desenvolvimento de Convenções e Exposições e das Actividades Económicas, Chan Weng Tat e os representantes da Comissão Preparatória de Formação de Empreendedorismo e Criatividade da Juventude (coordenador Ma Chi Seng, coordenador-adjunto Ho Ka Lon Francisco, coordenador-adjunto Carlos Lam, coordenadora-adjunta Helena Lei, coordenador-adjunto Ieong Man Un, secretária-geral Ng Pek San e vogal Chao Weng Hou) realizaram, em conjunto, no dia 23 de Março, pelas 11 horas, na DSEJ, uma conferência de imprensa para a apresentação do plano.

O subdirector da DSEJ, Lou Pak Sang afirmou que, em articulação com as linhas de acção governativa do governo da RAEM relativas à promoção do ensino e da formação de talentos e de um espírito e capacidade empreendedora, bem como de estímulo à criatividade nos jovens e alunos, se pretende fornecer acções de formação destinadas aos jovens com intenções de se tornarem empreendedores no futuro, esperando que, através de cursos de formação, aprendam as qualidades e atitudes que um empreendedor deve possuir, os conhecimentos necessários e as diversas capacidades para o empreendedorismo, bem como o conhecimento e o saber necessários para avaliar os riscos do mercado. A DSEJ, a DSE e a Comissão Preparatória de Formação de Empreendedorismo e Criatividade da Juventude cooperam na realização do "Plano de Formação de Empreendedorismo e Criatividade da Juventude", com o objectivo de levar os jovens e alunos a compreender o conceito e o espírito do empreendedorismo e da criatividade, bem como a formar uma apetência pela aprendizagem



diversificada e ampliar os seus horizontes.

O chefe de Departamento Chan Weng Tat expressou que para desenvolver os trabalhos da formação de jovens empreendedores de Macau, foi estabelecido o "Centro de Incubação de Negócios para os Jovens", com vista a prestar-lhes diversos serviços. A DSE espera, através da cooperação na implementação do plano, em conjunto com a DSEJ e a Comissão, conjugar os esforços e os recursos do governo e dos vários sectores envolvidos, de modo a desenvolver em conjunto o empreendedorismo e a criatividade da juventude. O Centro de Incubação de Negócios para os Jovens proporcionará apoios em vários domínios, preparando, da melhor forma, os jovens de Macau para aproveitarem as oportunidades, desenvolverem a sua criatividade e inovação, de modo a reforçar a economia de Macau, promovendo, adequadamente, o desenvolvimento da diversificação económica local.

O coordenador da Comissão, Ma Chi Seng, apresentou as informações detalhadas do plano. O plano divide-se em três fases de formação, incluindo o conteúdo, da seguinte forma: Plano de Formação de Empreendedorismo e Criatividade da Juventude - "Construção do Sonho pelos Jovens e Alunos", Plano de Formação de Empreendedorismo e Criatividade da Juventude – "Crescimento dos Jovens e Alunos" e Plano de Formação de Empreendedorismo e Criatividade da Juventude – "Concretização do Sonho pelos Jovens e Alunos". Os formandos que concluem uma fase, com uma taxa de assiduidade de pelo menos 80%, podem optar por participar na fase seguinte do curso. As fases "Construção do Sonho pelos Jovens e Alunos" e o "Crescimento dos Jovens e Alunos" serão realizadas, respectivamente, de 16 de Abril a 21 de Maio e de 18 de Junho a 3 de Julho de 2016, e leccionadas, em Macau, através de aulas teóricas e nas empresas envolvidas. A fase "Construção do Sonho pelos Jovens e Alunos" enfatiza a importância de estimular nos jovens e alunos o espírito, o conhecimento e o interesse pelo empreendedorismo e a criatividade e o planeamento da carreira; a fase "Crescimento dos Jovens e Alunos" abrange a teoria do empreendedorismo e da criatividade e o ensino das técnicas, bem como a elaboração de um plano de empreendedorismo e da criatividade. A fase "Concretização do Sonho pelos Jovens e Alunos" realizar-se-á em duas partes: "visitas e intercâmbios" e "práticas dos conhecimentos aprendidos no curso", que terão lugar durante o período das férias de Verão, e permitirá aos formandos, após aperfeiçoarem o seu plano de



empreendedorismo, aproveitar as oportunidades durante a visita e intercâmbio à Base de Empreendedorismo em Shenzhen, assim como podem participar no "Concurso de empreendedorismo e de criatividade para jovens de Macau", que será realizado pela DSEJ, DSE e Comissão Preparatória, cujos premiados receberão um montante de activação, participarão na Feira Internacional de Macau, serão recomendados para entrar no Centro de Incubação de Negócios para os Jovens, bem como obterão uma série de serviços de apoio ao empreendedorismo. A formação será realizada, em cantonense, gratuitamente, por formadores profissionais. Os formandos que concluam cada fase da formação receberão um certificado emitido pelo Centro de Produtividade e de Transferência de Tecnologia de Macau.

Este plano de formação destina-se a jovens estudantes ou trabalhadores, com idades entre os 15 e os 29 anos. A fase "Construção do Sonho pelos Jovens e Alunos" disponibilizará 100 vagas, divididas entre a "secção para jovens em estudo" e a "secção para jovens em trabalho", sendo a admissão dos formandos feita pelas entidades e instituições que compõem a comissão de formação de empreendedorismo e criatividade da juventude. O prazo de inscrição tem início hoje e termina no dia 9 de Abril de 2016.

Os interessados podem preencher e submeter o boletim de inscrição, acompanhado de uma cópia do seu Bilhete de Identidade de Residente da RAEM válido, a partir de hoje, a uma das seguintes entidades ou instituições:

		Horário de funcionamento		
Unidade	Endereço	De 2. ^a a 6. ^a	Sábado	Domingo
		feira	Sabado	Domingo
Associação dos Jovens	Rua Santa Clara, n.ºs	9:00-18:00		
	5-7E,	(Sem		
Empresários de Macau	Ed. Leimei, 4.º andar A,	interrupção na		
	Macau	hora de almoço)		
Associação de Nova	Rua de João de Almeida,	9:00-20:00	9:00-20:00	9:00-20:00
Juventude Chinesa de Macau	n.º 7	(Sem	(Sem	(Sem
	Edf. Lau Luen, R/C (I)	interrupção na	interrupção na	interrupção na
	Macau	hora de almoço)	hora de almoço)	hora de almoço)



Associação Geral de Estudantes Chong Wa de Macau	Rua Manuel Arriaga, n.º 9, Ed. Iong Veng, 2.º Andar A-B Macau	9:30-20:00 (Sem interrupção na hora de almoço)	9:30-20:00 (Sem interrupção na hora de almoço)	9:30-20:00 (Sem interrupção na hora de almoço)
Associação para a Promoção das Aspirações da Juventude Chinesa de Macau	Rua dos Currais, n.º 61, Ind. San Seng Si, 4.º Andar B Macau	12:30-20:30	12:30-20:30	
Centro de Produtividade e de Transferência de Tecnologia de Macau	Rua de Xangai, n.º 175, Ed. ACM, 7.º andar, NAPE Macau	9:00-21:30 (Sem interrupção na hora de almoço)	9:00-21:30 (Sem interrupção na hora de almoço)	9:00-16:30 (Sem interrupção na hora de almoço)

Os boletins de inscrição e o regulamento podem ser levantados nos locais de inscrição. Para mais informações, podem contactar o Sr. Hoi ou a Sra. Vong, através do telefone 28723143.